
Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154    

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it    

 

 
 
 
Prot. e data (vedere segnatura) 
 

Alle famiglie 
Al personale 

Al sito web 
 
 
Oggetto: nuovo modello di autodichiarazione per assenze scolastiche 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTE le Linee di indirizzo per la riapertura delle scuole in Piemonte del 7 settembre 2020; 
 
TENUTO CONTO della predisposizione da parte della Regione Piemonte un nuovo modulo 
di autocertificazione per la giustificazione delle assenze degli alunni; 
 
RITENUTO essenziale mettere in atto tutte le misure volte al contenimento del rischio di 
contagio da Sars-cov-2 
 
 

DISPONE 
 
 
a parziale modifica e integrazione di quanto comunicato con circ. n. 88 (prot. n. 2922/A35d 
dell’11 ottobre 2020), l’utilizzo del nuovo modello di autodichiarazione (integrato in 
alcune parti per renderlo maggiormente fruibile) da compilare in caso di assenza non 
riconducibile a Covid accertato. Si ricorda che l’unica persona che può valutare la natura dei 
sintomi presentati dall’alunno è il Medico di medicina Generale (MMG) o il Pediatra di Libera 
Scelta (PLS). Nel caso in cui la valutazione del MMG o del PDL sia di sospetto Covid, sarà il 
medico stesso a dare indicazioni su come procedere per l’effettuazione del tampone. Se, 
invece, il medico non reputa ci siano elementi per procedere con il percorso diagnostico per 
il Covid, le famiglie seguiranno le indicazioni del MMG o PLS e, al rientro del/della proprio/a 
figlio/a a scuola dovranno presentare la seguente autodichiarazione: 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003314 - 03/11/2020 - A35d - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI

mailto:toic80500e@istruzione.it


Pagina 2 di 3 

 

 

 
 

 Le motivazioni per la giustificazione dell’assenza sono tre: 
 

1. Motivi non di salute 
2. Assenza di sintomi Covid 
3. Presenza di sintomi Covid 

 
1. Nel caso in cui l’alunno si sia assentato per motivi non legati a problemi di salute 

basterà selezionare l’opzione 1; 
 

2. Nel caso in cui il bambino si sia assentato per motivi di salute assolutamente non 
riconducibili al Covid (mal di denti, traumi, ecc…) basterà selezionare l’opzione 2. 

 
3. nel caso in cui l’alunno sia stato allontanato da scuola o resti a casa per la 

presenza di sintomi simil-influenzali che potrebbero far sospettare un’infezione 
da Sars-Cov-2, nel caso in cui il MMG o il PLS non reputi ci siano gli elementi 
per attivare percorso diagnostico previsto per il COVID-19 occorrerà 
selezionare l’opzione 3. 
Selezionando questa opzione il genitore/tutore dichiara (sotto la propria 
esclusiva responsabilità) che: 
 
 
 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003314 - 03/11/2020 - A35d - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



Pagina 3 di 3 

 

 

 è stato contattato un Pediatra di Libera Scelta/Medico di Medicina Generale 
(PLS/MMG) 

 sono state seguite le indicazioni fornite 

 il bambino/a / ragazzo/a non presenta più sintomi da almeno 3 giorni (questo 
significa che il bambino/ragazzo deve restare a casa almeno fino a 72 
ore dopo la scomparsa dei sintomi) 

 la temperatura misurata prima dell’avvio della scuola è di ____________ gradi 
centigradi. 

I genitori/tutori sono tenuti ad attenersi scrupolosamente alle indicazioni fornite in questa 
disposizione, in modo da contribuire in modo concreto ed efficace all’attuazione delle misure 
di prevenzione e contenimento della diffusione del Sars-Cov-2. 

 

Il dirigente scolastico 
Monica Cavalletti 

Il documento è firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003314 - 03/11/2020 - A35d - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI


		2020-11-03T17:32:44+0100
	MONICA CAVALLETTI




